
2024 年 4 月 23 日 

 

NCGM 臨床研究センター インターナショナルトライアル部 

海外におけるワクチンの臨床試験推進に関するワーキンググループメンバー公募 

 

○インターナショナルトライアル部では、海外での臨床試験の体制整備に取り組んでおり

ます。２024 年度は、海外でのワクチンの臨床試験の体制強化に取り組んで参ります。    

このたび、製薬企業でワクチンの開発や臨床試験に関わられている方やご経験のある方と

共に課題解決に向けて取り組みたいと考えて、ワーキンググループを設置することとしま

した。企業側のニーズのとりまとめや、アジアや欧米などの海外の臨床試験の現状について

の把握などを行います。月に１回程度を目安に集まっていただき、私ともやメンバーとで 

議論を重ねる予定です。 

○応募にあたっては、御社側で必要な許可を取得してください。また、参加が決まった後に

も、御社側での許可を取得してください。選考後に依頼書を企業宛に弊所から発行します。 

○選考された方で希望される場合には、国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 

客員研究員の申請を行います。客員研究員の要件としては、「民間企業における研究者の 

うち、高度の専門的な知識又は技術を有する者」となっております。期間は、本事業が継続

する 2025 年 3 月末とします。 

 

●募集人数 7 名程度 

 

●研究の内容 

 ＃１:アジアにおけるワクチンの臨床試験の体制の現状把握と今後のための対応 

 ＃２:我が国のパンデミックを見据えたワクチンの臨床開発のあり方について 

＃３:その他のワクチンの海外での臨床試験の課題解決に関すること 

 

●応募資格 

（1）製薬企業でワクチンに関する臨床試験や臨床開発に関わっている、またはその経験

がある 

 (2) 以下の会合の日に原則お越しいただける方。（急な予定などは考慮します） 

 

●開催形態  月の平日１日程度（対面で第１火曜日は集まっていただく予定です） 

 場所は東京都新宿区戸山1-21-1の国立研究開発法人 国立国際医療研究センターです。 

●開催予定日  2024 年６月４日火曜日を初回とし、概ね第１火曜日に開催。 

その他の日の候補：７月２日、８月６日、９月３日、１０月８日、１１月５日、１２月３日

など。その他の日に活動に応じてオンラインなどで会合はあり得ますが今後ご相談予定。 



●期間 2025 年 3 月末をめど（その後については今後検討） 

 

●謝金・旅費 支給無し 

 

●提出書類 

（１）履歴書（高等学校卒業以降の学歴、職歴を記入すること。写真貼付、様式任意。）、  

学位・免許等についても記載ください。 

（２）ワクチンの臨床試験や臨床開発についての関わりやこれまでの業務について   

（A4 で１枚程度） 

（３）研究業績目録（様式任意） 

原著論文、書籍、学会発表（国際、国内）など 

 

 なお、客員研究員の職位の申請を希望される方は、申請時に履歴書、在職証明書、    

研究活動一覧などの提出が必要になります。 

  

●応募締切日 2024 年 5 月 17 日（金）正午（必着） 

 

●書類提出及び問合せ先 

国立国際医療研究センター 臨床研究センター  

 E-mail:  ccs_managementoffice@hosp.ncgm.go.jp 

  書類の提出は原則メールでお願いします。お問い合わせもこちらにご連絡ください。（メ

ールのみ） 

 

 担当者からのメッセージ 

「新型コロナウイルスのパンデミックから我々は多くのことを学びました。次のパンデミ

ックに備えて共に考える場として、明るく前向きな活動を皆様とできればと考えておりま

す。企業を超えて公的な視点での取組のために皆様のお力をいただきたく存じます。」 

mailto:ccs_managementoffice@hosp.ncgm.go.jp

